Hæresis Ariani, Nicæa damnata, sed non extincta, recruduit agentibus Episcopis Ariani, qui metu damnationis & Imperatoris fidei Nicæne fraudelemèr subscripserant. Hi igitur in hunc finem Athanasium præcipuum consubstantialitatis defensorem, a quo superati fuerant in Concilio, & qui loco Alexandri mortui Sedem Alexandrinam conscenderat, variis calumniis impetiverunt, atque in Concilio Tyrensi damnarunt; ita ut Constantinus Magnus eorum artibus circumventus eum in exilium amandaverit. Mortuo Constantino Athanasius se purgavit apud Julium Papam, sed Ariani, auctoritate Constantii insignis Athanasii furoris fracti, non destiterunt in Athanasium ferere, donec Constantius ejus frater totius Occidentis, post mortem Constantii alterius fratris, Imperator, & Nicæna fidei defensor, a Constantio fratre, tum precibus, cum minis obtinuit, ut amborum consensus Concilium Sardicæ celebraretur. Anno itaque 347. celebratum est Sardicæ Concilium generale 300. Episcoporum, 80. Episcopis Ariani secedentibus Philippum in Thracia, quod viderent se impares Episcopis Orthodoxis. Concilium Sardicæ confirmavit fidem Nicænam & Athanasium insontem declaravit, ipsumque & alios ab Ariani ejectos suis Sedibus restituit. Et quia hoc Concilium nullum novum Decretum fidei edidit, sed Nicæna Decreta tantum confirmavit, & eorum defensores vindicavit, inter Concilia generalia non tenet locum distinctum a Nicæno, & sub Nicæni nomine venit, atque ejus Canones, quos 21. condidit, tanquam Nicæni citantur, saltem in Ecclesia Romana, ut jam alibi observavi.

Ariani verò, Philippi congregati, non solum in Athanasium & Osium, sed etiam in Julium Papam insolentè dixerunt. Et ut incautos deciperent, suam Pseudo-Synodum Philippensem Sardicensem appellarunt. Undè Donatista, quibus Ariani se junxerant, suppressa vera Synodo Sardicensi, Synodum Philippensem sub nomine Sardicensis per totam Africam promulgarunt; ita ut Aug. l. 3. contra Crescon. c. 34. & alibi, nullam aliam Synodum Sardicensem agnoscat, quam Arianorum. De Ario & Athanasio latius vide Tract. de Trinitate Dissert. præcæm. Art. 1.

Concilium Constantinopolitanum I. Generale secundum.

Anno 381. Kalendis Maii, Imperantibus Theodosio seniore, Gratiano, & Valentiano, inchoatum est Concilium Constantinopolitanum I. fuit 150. Episcoporum Imperii Orientis, quibus sub initium aderant 50. Episcopi ex parte Macedonianorum, sed statim discesserunt. Hujus Concilii convocandi causa præcipua fuit, ut fides Nicæna tot Pseudo-Synodis et formalis Ariani liberebatur firmaretur, & hæresis Macedonii atque Appollinariis damnarentur.

Macedonius primum Ecclesie Constantinopolitane Diaconus, postea Episcopus, stabat è partibus Semi-Arianorum, qui rejicientes Homousion, id est, consubstantialem; admitebant Homousion, id est, similem in substantia, an-

360. novam illam heresim commentus est, dicens Spiritum S. non esse ejusdem cum Patre & Filio substantiæ ac honoris participem, sed utriusque ministrum, ac creaturam. Vide Tract. de Trinitate Dissert. præm. Art. 1. Apollinaris, patria Laodiceus, filius alterius Apollinaris Presbyteri, qui contra Porphyrium multa pro Religione scripsit, dogma hæreticum, quod senior Apollinaris tenebat, promovit circa ann. 367. nempe Christum corpus quidem sumpsisse ex Maria Virgine, sed sine anima: postea errorem suum emolliens, dixit sumpsisse etiam animam, sed quæ mente careret, Verbumque fuisse illi loco mentis. Tandem mutata adhuc priori sententia, dicit, carnem non de Virgine, sed de celo assumpsisse. Vide præcedentem Tractatum de Incarnat. Altera causa congregandæ Synodi fuit, ut de legitimo Episcopo Constantinopolitano strueretur adversus Maximum Cynicum, ab Ægyptiis Episcopis illegitimè intrusum contra S. Gregorium Nazianzenum, communi consensu ad hanc Sedem assumptum.

Concilium itaque 1. damnat hæreticos cum suis erroribus, Anomæos scilicet, seu puros Arianos, confirmando Symbolum Nicenum; Appollinaristas addendo Symbolo, *Conceptus de Spiritu S. ex Maria Virgine, Maccedonianos addendo de Spiritu S. Deum & vivificantem, ex Patre procedentem, & cum Patre & Filio adorandum & conglorificandum, qui locutus est per Prophetas.* Quantum ad alterum caput: legitimum declaravit electionem S. Gregorii, eamque confirmavit. Sed cum factio Maximi novos tumultus daret instaretque contra validitatem electionis S. Gregorii, eo quod ex aliis Sedibus Sazimorum scilicet & Nazianzi, in sedem Constantinopolitanam contra Canones translatus fuisset, S. Præsul sponte cessit Episcopatu, illud memorabile proferens: *Si vobis nullo modo causa dissidii sum, Jonam Prophetam integritate vitæ non supero, projicite me in mare, & tumultuum tempestate agitari desidero.* Nihil tamè obtinuit Maximus, sed in locum S. Gregorii successit Nestorius adhuc Catechumenus.

Quomodo istud Concilium evasit generale & Cæcumenicum uberim explicuimus Digress. IV. Hist. ad Dissert. præm. de Trinit. Sect. 1. vide diligenter, non enim valet hic repetere. Quosdam etiam Canones edidit hæc Synodus; quidam numerant septem, alii tres tantum. Hos, præsertim secundum, aut tertium, quo primus locus post Romanum Pontificem conceditur Episcopo Constantinopolitano, non admisit Ecclesia Romana, nisi diu post in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. eundemque improbatum S. Leo in Concilio Chalced. Nec obstat, quod in sequentibus Conciliis Episcopus Constantinopol. secundum locum obtinuerit, non reclamantibus Legatis Apostolicis; id enim factum est ex quadam Legatorum dissimulatione, & suprema Imperatorum potestate.

Concilium Ephesinum Generale tertium.

Anno 431. Celestini 8. Theodosii junioris 24. celebratum fuit Ephesi Concilium generale contra Nestorium. Omnia, quæ illud & errores Nestorii spectant, hæc Digress. I. Hist. ad Dissert. 4. de Incarnat. per quinque sectiones, illic require.

Concilium Chalcedonense Generale quartum.

Anno 451. Celebratum est hoc Concilium Chalcedone sub S. Leone & Marciano Imperatore contra Eutychem. Omnia etiam, quæ hanc Synodum, & errores atque fautores Eutychem spectant, habes ad longum Digress. 2. Hist. ad dictam Dissert. 4. de Incarnat. per quinque Sectiones, vide.

Concilium Constantinopolitanum II. Generale quintum.

Hoc Concilium celebratum fuit ann. 553. sub Vigilio Papa & Justiniano Imperatore in causa trium Capitoliorum & Origenistarum. Adfuerunt 160. Episcopi. Quæ spectant hoc Concilium quoad tria Capitula, latè exposita sunt Dissert. 3. hujus Tract. art. 7. §. 4. illic recurte. Quantum ad Origenistas. Origenes à suo Episcopo Demetrio Alexandrino propter varios errores damnatus negavit esse suos, sed à quodam æmulo suis operibus esse insertos, præcipui erant circa divinitatem Verbi divini & Spiritus S. de qua minus recè sentire videbatur: circa penas damnatorum, quas aliquando finiendo dicebat: circa formam Resurrectionis corporum, quæ in figura rotunda resurrectura docebat: circa Astrorum & Cælorum naturam, quæ

anima intellectiva esse prædicta dicebat, &c. Hæc autem falsa dogmata disseminabant quidam Monachi novæ Lauzæ, seu S. Sabæ in Palestina, quos cum suis erroribus confixit hoc Concilium.

Concilium Constantinopolitanum III. Generale sextum.

Hoc Concilium auctoritate Agathonis Papæ convocatum, promovente & ministerialiter concurrente pissimo Imperatore Constantino Pogonato contra Monothelitas, celebratum fuit ann. 680. in Secretario Palatii Imperialis, quod *Trullum* vocant, cui adfuerunt 166. Episcopi. Omnia, quæ ad illud & Monothelitas pertinent, abundè exposuimus Digress. hist. ad Dissert. 18. de Incarnat. per quinque Sectiones. Illic Lectorem remitto.

Concilium Nicenum II. Generale septimum.

Fuit celebratum hoc Concilium ann. 787. sub Adriano I. & Constantino cum matre Irene imperante, contra Iconoclastas. Hujus Concilii & Iconoclastarum historiam habes descriptam in Tract. de Incarnat. Dissert. 23. art. 3. Vide.

Concilium Constantinopolitanum IV. Generale octavum.

S. Ignatius, Michaëlis Cypripalati filius, quem Leo Armenus Eunuchum & Monachum fieri jussert, ope Theodori Augustæ alterius Michaëlis Imperatoris matris Sedem Constantinopolitanam conscenderat. Barda Theodori frater in Ignatium exacerbatus, quod ipsam ob stupri consuetudinem cum propria nutu ab Ecclesiæ communione se parasset, suadet Michaëli, ut Theodorum matrem in Monasterio includat, & Ignatio præcipiat, ut illi etiam invite Religionis velum imponat; quod cum recusaret Ignatius, in exilium pulsus est, & ejus loco substitutus Photius homo laicus, qui per Gregorium Syracusanum, a S. Ignatio ob fœdera depositum, intra sex dies fuit ordinatus. Vir erat Photius accerrimi ingenii, & humaniorum litterarum peritissimus, sed summe malitiæ & ambitionis. Et hæc est prima origo Schismatis Græcorum, quod, licet aliquoties interruptum, hodiè tamèn adhuc perseverat.

Nicolaus I. Ignatii depositionem in Concilio Romano irritavit, Legatosque Rodoldum & Zachariam Constantinopolim misit, qui ipsam suæ Sedi restituerent, & Iconomachos redivivos comprimerent. At Photius, congregata Synodo, Ignatium præsentem dignitate nudavit & variis tormentis vexatum, ac ferè semi-mortuum, uno ex ministris apprehendente ejus manum, crucem in charta facere cogit, qua significaret se suæ depositioni consentire. Huic pseudo-Synodo legati, molestis à Photio illatis viciti, ignavè subscripserunt. Hæc autem, ubi rescivit Nicolaus, irritavit, & legatos, atque Photium anathemati subjecit, sed & ipse Photius coacto conciliabulo summum Pontificem vicissim excommunicare attentavit. Michaëli successit Basilius, qui ut tot malis occurreret, petiit ab Adriano II. qui Nicolao defuncto successerat, Concilium generale. Libenter annuit summus Pontifex, & misit legatos Donatum Ostiensem, Stephanum Nepepinum & Marinum Diaconum, qui Concilio Constantinopoli celebrando suo nomine præsiderent.

Anno itaque 869. 5. Octobris inchoata est hæc Synodus, præsentibus diebus legatis & præsentem Basilio cum 102. Episcopis: ii, qui à S. Ignatio fuerant consecrati, & cum Photio communicaverant, veniam petentes, præstèbrent poenitentiam ad consensum admissi sunt. Photius comparère coactus, de variis criminibus accusatus, & interrogatus respondere renuens, anathemate confixus est, cuius damnationi Patres Synodici, ut refert Nicetas David Auctor coævus in vita S. Ignatii, calamo intincto non atramento tantum, sed etiam sanguine Christi in atramentum infuso, subscripserunt. Iterùm insuper damnati sunt Iconoclastæ; & editis quibusdam Canonibus, absoluta est Synodus pridè Kalendas Martii ann. 870.

Mortuo post aliquot annos S. Ignatio, Photius ope Basilii Imperatoris fretus petiit à Joanne VIII. in Sedem Constantinopolitanam restitui, misso Romam cum litteris Imperatoris Santabarano insigni impostore, cuius artibus circumventus Pontifex restitutioni, seu potius promotioni Photii in Sedem Constantinopol. nimia facilitate consentit, missis etiam in hunc finem Legatis Constantinopolim. At Photius, falsificatis litteris Apostolicis, & Legatis blanditiis & muneribus corruptis, pseudo-Synodum quasi ex consensu Joannis congregavit quàm œcumenicam appellavit, in

eaque omnia acta præcedentis Synodi œcumenicæ contra ipsam, à Nicolao I. & Adriano II. confirmata, irritavit, atque anathemate confixit eos, qui partuculam *Filioque* Symbolo addiderant, aut adderent. Joannes se delusum sentiens ambonem conscendit, & anathema in Photium solemniter pronuntiavit, sed tardius: ex tunc enim formatum est schisma Græcorum, quod huc usquè penitus extingui non potuit.

SECTIO II.

De Conciliis generalibus in Occidente celebratis.

Ecclesia græca, per schisma Photianum a latina divisa, nulla amplius in Oriente celebrata sunt Concilia generalia; sed plura, eaque numerosissima in Occidente, quæ sequuntur.

Concilium Lateranense I. Generale novum.

Causa convocandi hoc Concilium fuit grave dissidium inter summos Pontifices, & Imperatores, ac Germaniæ Reges circa investituras. Investitura autem in eo sita erat, quod Rex, seu Imperator consentiret electioni aliquis ad Episcopatum, vel Abbatiam, & concederet Electo per baculum, & anulum possessionem, & usum honorum Ecclesiasticorum; sine quo electus privabatur istis bonis; & Electio manebat irrita. Ortum habuit in Imperatoribus, & Regibus iste usus, ex eo quod multa bona, etiam feudæ Regalia Ecclesiis contulissent, sub ea conditione, omnibus feudis communi, quod electi Episcopi, vel Abbates horum possessionem non adirent, nisi eam à Donatoribus, vel ejus successoribus aliquo Ritu exteriori accepissent, præstito prius juramento fidelitatis.

Id potuit esse ab initio incalpatum, sed in graves postea degeneravit abusus. Hinc enim effectum est, ut Reges, & Imperatores investituras non ad sola feudæ regalia, sed ad omnia bona Ecclesiastica extendere, & libertate Electionum sublata, Episcopatus, & Abbatias, quibus vellent, etiam indignis, mediante pretio, simoniacè conferrent. Adde, quod traditione baculi, & annuli, quæ sunt insignia pastoralia, præbatur multis occasio credendi, non solum feudorum possessionem, sed etiam jurisdictionem spirituales ab Imperatoribus, & Regibus conferri. Huic malo conati sunt occurrere plures Pontifices, præsertim Gregorius VII. antea dictus Hildebrandus Monachus Cluniacensis, & Calixtus II. antea Guido Episcopus Viennensis: iis obstituerunt duo Imperatores, seu Germaniæ Reges, Henricus III. & IV. juxta Italos; juxta Germanos autem IV. & V. duobusque legitimis Pontificibus duos opposuerunt pseudo-Pontifices, Gregorio Guiberrum Ravenne Episcopum, Calixto Berdinum Breacharensem Archiepiscopum. Henricum IV. anathemate confixit Gregorius. Henricum V. Calixtus; qui & comparato exercitum, Henrico V. occurrit: at instante prælio inter Deputatos utriusque exercitus, Deo sic speciali gratia disponente, conventum est, quod Henricus missis ad Pontificem legatis pacem, propositis quibusdam conditionibus, peteret, quæ Concilio generali firmaretur. Annuit Pontifex, & Concilium generale Romæ in Ecclesia Lateranensi celebrandum convocavit, ad quod ann. 1123. convenerunt, juxta Sugerium S. Dionysii Abbatem, qui aderat, 300. & amplius Episcopi, non numeratis Abbatibus, & aliis Clericis.

Conditiones itaque pacis, de quibus jam conventum erat Viceburgi inter Deputatos utriusque exercitus, atque in hoc Concilio firmate, sunt sequentes. Imperator dimittit omnem investituram per baculum, & anulum, & concedit in omnibus Ecclesiis fieri electionem, & liberam consecrationem, atque bona Ecclesiis ablata ab initio hujus discordiæ restituere promittit. Pontifex vero concedit Imperatori electiones Episcoporum, & Abbatum Teutonici Regni in presentia sua fieri absquè simonia, & violentia, ut si qua inter partes discordia emerit, Metropolitani, & Provincialium consilio, vel iudicio, saniori parit assensum, & auxilium præbeat: Electus autem Regalia per Sceptrum ab ipso recipiat. Ex aliis vero partibus Imperii, consecratus infra sex menses Regalia per Sceptrum ab ipso recipiat.

In hoc Concilio sunt etiam conditi Canones, juxta vulgatam Conciliorum Editionem 22. licet alii pauciores numerent. Hi Canones spectant disciplinam, & sacras Expeditiones promovendas in Oriente, & in Hispania, contra Christiani nominis hostes, renovatis indulgentiis ab Urbano II. concessis crucigeratis, seu iis, qui, cruce in

vestibus super scapulas assuta, opem Christianis contra Saracenos militando ferrent.

Concilium Lateranense II. Generale decimum.

Hoc Concilium, ab Innocentio II. convocatum, & celebratum ann. 1139. 1. occasione Schismatis Petri Leonis. 2. Contra errores Petrobrusianorum, & Arnaldi Brixiensis. 3. Pro restauranda disciplina Ecclesiastica. Circa primam causam. Imminentibus obitu Honorii II. conveniunt Cardinales, ut statim post ejus mortem in Ecclesia S. Marci Successorem eligerent; at merentes, ne, si mors Pontificis divulgaretur, factiones, & tumultus, ut in his occasionibus fieri solet, excitarentur, præsertim tunc commovente Arnaldo Brixiensi Monacho seditionissimo, ad S. Marcum accedere non ausi sunt; sed statim, majori numero congregati, elegerunt Innocentium II. cuius vita, & fama, ætas, & scientia digna summo Pontificatu habebatur, inquit Abbas Bonavallis l. 2. de vita S. Bernardi c. 1. Alii vero numero pauciores apud S. Marcum congregati elegerunt Petrum Leonis cognominatum, qui Anacletus II. dictus est. Hic, fretus Parentum, Affinium, & Amicorum potentia, & opibus, quas temporum direptione auxit, prævaluit in Urbe adversus Innocentium, qui ideò discedere, & in Galliam se recipere coactus est. Ilud ut verum Pontificem magnificentissimè excepit Ludovicus sextus, cognomento *Croesus*: illi paritè adhæserunt plura alia Regna, agente potissimum per litteras S. Bernardo; & collectis apud Gallos copiosis pecuniis subsidiariis, atque Lotharii Imperatoris exercitu adjuvato, Romam rediit, Schismaticos repressit, ita ut tandem, mortuo Petro Leone, & Victore ejus Successore dignitate cedente, ac misericordiam implorante, pax Ecclesiæ sit redita. Ad hujus ergo pacis confirmationem, & ad mala ex præterito schismate orta removenda, hoc Concilium celebratum est, in quo Acta Leonis fuerunt rescissa, & ejus ordinationes declarate irritæ; quod intelligendum est quoad locum honoris, & exercitium functionum, non quoad substantiam, & characterem Ordinis, ut explicatum est in Tract. de Ordine Dissert. 3. art. 2.

Errores Petri de Brusi, a quo Petrobrusiani, confixit Concilium; hos autem refert Petrus venerabilis Abbas Cluniacensis Ep. ad Archiepiscopos, Arelatensem, & Ebrendonensem: 1. Negabat, Baptismum prodesse parvulis. 2. Dicebat, templa non esse necessaria Christianis ad orandum, nulla debere extrui, extracta debere destri. 3. Cruces frangi præcipiebat. 4. Veritatem Sacrificii Missæ negabat. 5. Sacrificia, orationes, elemosinas pro Defunctis deridebat; easque nihil Defunctis prodesse affirmabat. Arnaldus Brixiensis, Petri Abelardi Discipulus, paritè in eodem Concilio damnatus, ut facilius imponeret, Brixie, & Romæ, assumpto monastico habitu, suos errores disseminabat. De Baptismo parvulorum, & de Eucharistia cum Petro de Brusi sentiebat; Reginis Ecclesiasticis auctoritatem ad Laicos revocabat; Episcopis, Clericis, & Monachis omnem bonorum proprietatem, & possessionem abrogabat; eis ea bona esse adimenda, prædicabat.

Canones etiam in hoc Concilio sunt editi, qui ut plurimum spectant disciplinam; numerantur 30. quorum decimus quintus celebris in Jure sic habet: *Si quis, anathematis diabolo, hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in Clericum, vel Monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat; & nullus Episcopus illum presumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur, & ejus mandatum suscipiat. Preceptum etiam, ut in eos, qui ad Ecclesiam, vel cæmetium confugerint, nullus omnino manum mittere audeat; quæ si fecerit, excommunicetur.*

Concilium Lateranense III. Generale undecimum.

Adriano III. vita functo, 17. Cardinales elegerunt in ejus Successorem Rolandum Ecclesiæ Romane Cancellarium, qui dictus est Alexander III. duo vero, aut tres tantum Cardinales elegerunt Octavianum Romanum, qui dici voluit Victor IV. Hujus partes suscepit Fredericus Imperator, & per viginti duos annos bellum in Italia gessit adversus Alexandrum III. sed tandem victus, & a majori parte suorum desertus, se ad pedes Alexandri projecit, & Excommunicationis absolutionem petiit, quam obtinuit. Alexander itaque, ut in postrium contra hujusmodi schismata de opportuno remedio provideret, hoc Concilium generale convocavit ann. 1179. cui adfuerunt 300. Episcopi, inter quos erant quidam Ori-